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en Afstand af ikkun halvanden Fjerdingvej fra B yen  Holbcek ligger paa 
Halvoen TuSsences Herregaarden Horbygaard i Horby S o g n , Tusse Herred 
og Holbcek Amt. Tcet ved denS Hovedbygning laa  fordum Prcestegaarden; men 
efter i Aaret 1848 at vcere brcendte, bleve denS Bygninger flyttede til dens 
M arker, og Tomten tillige med Havepladsen arvefcestet til Hovedgaarden. Den 
sondre D el af Kirkegaarden, som stodte ncrsten umiddelbart op til Hovedbyg- 
ningen, har i den sidste T id  ikke mere vceret benhttet og er bestemt til om alten 
A ar at indlemmeS i HorbygaardS H ave, hvorimod Kirkegaarden er bleven meget 
udvidet til den modsatte S id e  og vil senere komme til ikkun at strcekke sig nord 
for Kirken. G aardens sondre M arker stode alle til Holbcek F jo rd , og den har 
i det hele taget en smuk og venlig Beliggenhed, omgiven af S k o v , nogle hoje 
Bakker og Stranden .

Allerede i Begyndelsen a f det 14de Hundredaar dar der i LandSbyen 
Horby en adelig Scedegaard. Jb lan d t dem, som flcenkede G od s til Skov- 
kloster ved Ncestved, imod at der af Munkene flulde lceseS M esser for dereS 
SjceleS Saligh ed , var F ru  E l s e f  (Elisabeth), hvis Skjode paa JordegodS er 
udstcedt i Aaret 1322, efter at hun ölte A ar tidligere havde lovet Klosteret denne 
G ave. HendeS S o n ,  der ogsaa i samme Djemed betcenkte Klosteret, var H r. 
N ie lS  T u v e s o n  af H orby, der i Aaret 1326 var med at underskrive det 
B rev , Hertug B a l d e m a r  a f Sonderjylland, som en kort T id  kaldte sig D au - 
marks Konge, udstcedte til den thfle M arfl H r. L u d v ig  A lb r e t s o n  paa 
Kolbing og Riber B y ,  Jellinge Sy Sse l m. m. Aar 1333 var P e d e r  N ik le -  
so n  eller N ie l s e n  G aardens E jer og fik da noget GodS i Uglcrtorp (Ugles- 
trup, Lyngby S o g n )  i P an t af P e d e r  H v id  til EskildStrup. Han var sand- 
synligvis en S o »  af N i e l s  T u v e s o n ,  og den K a r l  N ik le s o n , der 1354

ncrvneS til H orby, maaske Hans B roder. ZEnten m aa der have vceret flere 
Gaarde i H orby, som havde adelige E jere , eller og maa Horbygaard have 
tilhort flere Mcend paa en G ang. Nogle A ar senere strev ncemlig H r. T h u r e  
K n u d se n  (D h r e )  sig til Horby. Han har maafle allerede ejet denne G aard 
i Aaret 1 3 6 5 , da Han overlod Kong B a l d e m a r  en G aard  i Gutmantorp 
(Gudm anstrup i Svinninge S o g n ) og en G aard  i Svinninge B y ,  Tusse 
Herred, hvilke Gaarde Han selv havde i P an t af J e p  T a g e s o n f o r  10 ledige 
M ark. Elleve A ar senere ncevnes Han som en af de R iddere, der tillige 
med Landsdommerne sade ScellandS Landsting. A ar 1382 tilfkjedede Han 
sin Frcende H a r t v ig  B r y s k e  sin Hovedgaard i Herby med mere GodS. I  
nogle Aar flrev ogsaa K o n r a d  M o ltk e  sig til H erby , saaledes 1392. I  Ju l i  
1394 tilherte Herbygaard Z a b e l  K e r k e n d o r p , der paa den T id undertegnede 
et Dokument, udstcedt af A n d e r s  J e p s e n .  I  Aaret 1403 pantsatte H r. 
H a r tv ig .  B r y s k e  sin Hovedgaard tillige med andre G aarde i Herby S o g n  
til C h r is t e n  H o lk , og til H r. Z a b e l  K e r k e n d o r p  pantsatte Han 1408 
Halvdelen af Kragetorp (Kragerup) i D rslev  S o g n  for 400  M ark , hvilket 
P an t flulde vcere uindlest i otte Aar. S a a  lcenge levede H r. Z a b e l  K e rk e n 
d o rp  ikke; thi Han m aa vcere ded i det seneste i Slutningen af 1410 eller i 
Begyndelsen a f 1411. Den 25de April 1411 fljedede ncemlig Hr. T a g e  
H e n r ik se n  ( R e v e n t lo w )  til H r. P e d e r  J e n s e n  (L o d e h a t ) ,  B iflop  af 
RoSkilde, al den Rettighed og A rv, der havde tilfaldet Ham med sin H usfrue 
E l s e f ,  hvilken Arv hun havde faaet efter H r. Z a b e l  K e r k e n d o r p , hviS 
So fte r hun sandsynligvis har vceret, eftersom Han dode bärnloS, og Hans 
Soflende arvtde Ham; Arven udgjorde baade Ejendom og P an t i Horby. 
Bifloppen fik Ret til at indkrcrve a lt , hvad H r. Z a b e l  havde Haft til gode,
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hvor som helft det end v ar; derimod skulde Han ogsaa indestaa for al den 
G i l b ,  denne thfle Adelsmand monne have efterladt sig i Danmark. Dette 
Skjode er underflrevet af H r. F o lm e r  J a k o b s e n  (L u n g e ), H r. K la v S  
G r u p e n d a l ,  H r. H e n r ik  D a a  og nogle andre A delsm ind. Aaret efter, den 
ferste Fredag i Fasten (19de Februar) fik B ispen  af F ru  D o r o t h e a ,  T h g e  
G r u b b e S  Enke af Terslose , Skjode p aa , hvad der havde tilfaldet hende ved 
Gave af Fru  M a r i n e ,  fordum B o S s e  P a r i i S ' s  H uStru, inden Horby og 
Horbhgaard og alt dens Tilliggende, for hvilket hun havde faaet Bederlag i 
G ods og rede Penge. ZErkedegnen H r. L a v r e n s  J e n s e n ,  Domprovsten H r. 
C h r is t  Lern og Kantoren i Domkapitlet H r. H a n s  have h in gt sine S e g l  
under Dokumentet.

Saa led eS var Horbhgaard kommen under RoSkilde B ispestol paa en aldeleS 
lovlig M aad e ; men en af H r. Z a b e l s  Wtmcend gjorde senere Paastand paa 
EjendomSretten. I  Felge en D o m , udstcedt den 4de Februar 1433 paa S i l 
lands Landsting af Landsdommeren Hr. H e r lu g  N ie l s e n  paa Englerup, 
O lu f  A x e l s e n ,  H r. T r u e l S  T h o r b jo r n s e n ,  Sogn ep rsst iB r in g stru p  o .fl. 
havde J e r g e n  U r n e  den D ag  gjort Krav paa H-rbh som sin fcederne Arv 
efter H r. Z a b e l ;  men Han blev afvist, eftersom det var godtgjort, at denne 
havde overlevet fit B a rn , hvis M oder var ded i Forvejen, og at Hans Testende 
senere havde arvet Ham. S o m  BiSpestolenS LenSmcend ncevnes 1449 H e n n in g  
V a lk e n d o r f  og 1454 N i e l s  B i l d e .  DenneS Enke F ru  M a r g r e t e  N ie lS -  
d a l t e r  gav 1474 3 G aarde i Snedinge og 1 G aard  i Fugledemagle (A rs 
Herred) til Andvordstov Kloster. I  adflillige A ar var G o d s k e  M o g e n s e n  
B isp en s LenSmand paa Herby. Han var en S e n  a f M o g e n S  G o d s k e  og 
havde dette Len i det seneste i Aaret 1602. Han var gift med F ru  E l l i n e  
R a v e n s b e r g  og dede 150 8 ; Hans Enke overlevede Ham til 1522.

Sen n en  M o g e n s  G o d s k e  til Lidemark var f-dt paa Hsrbhgaard den 
10de November 1502 og maa have vceret bestemt til den gejstlige S t a n d ; thi 
Han kaldeS i Aarene 1536 til 1538 „M ester" M o g e n s ;  men denne T itel 
bortfaldt ved Hans Giftermaal. Han har uden T vivl faaet Herbh Len ved sin 
M oders D ed , og Han beholdt det saa lcenge Han levede. I  Aaret 1536 havde 
Han Livsbrev derpaa, og havde maafle Haft dette meget l in g e , eftersom H r.

J e n s  J p s e n ,  der var B iflo p  a f RoSkilde fra  1500  til 1512 , var af ZEtten 
R a v e n s b e r g .  D en aarlige Afgift, Han svarede til B ispestolen , var 2'/» L ist 
3 8  B h g  og ligesaa meget i R ü g  og 20  M ark om Ju len . Af B igS  B isp e-  
tiende hdede Han 4  ledige M ark. Han flulde stille en K arl til S k ib s , naar 
Han tilsagdeS. I  Beghndelsen af Aaret 1539 giftede Han sig med Jom fru  
K a t r i n e  B l o m e ;  Kong C h r i s t i a n  gjorde selv deres Bryllu p  og gav strax 
efter F ru  K a t r i n e  Livsbrev Paa Herbh G aard  og Len, hvilke ved Reformationen 
vare inddragne under Kronen. M o g e n S  G o d s k e  har vist nok v ire t  en M and 
med Dygtighed; Han var hndet eller meget agtet af Köngen, eftersom denne 
overdrog Ham adflillige vigtige H v irv . Kort efter fit B ryllu p  blev Han LenS
mand paa DragSholm og StiftsbefalingSm and i S i l l a n d .  Han flulde vaage 
oder, at Benderne hdede Tiende retfirdelig , og flulde annamme dek G if te n  
og al den Rente og Rettighed, som P ristern e  hdede, modtage Regnflab fra 
Sognekirkerne og overalt have Tilsyn med, at Ordinansen om Religionen 
holdteS ved M agt. D erpaa fik Han RoSkilde G aard  i Forlening 1540 eller 1541. 
P a a  en D e l Krongods i A stru p  i M erlsse Herred og i B jir g b h  i TuSse 
Herred fik Han LenSbrev som P an t for 350  R dlr. og 150 Guldghlden, Han 
havde laant Kronen; Landgilden af dette Godö var 21 8  Korn og 3 Fdger 
S m o r  og nogen Sm aaredsel. S .  A. fik Han det H v irv  at opkrive S k a t og 
Landhjilp  af de to Len Sk jo ld en iS  og H o lb ik , og det paalagdeS Ham paa 
denne T id  at stille 4  Rhttere med gode Hefte, som flulde mode i Cngelholm i 
Skaane. Aaret efter fik Han af Köngen EjedomSbrev paa et StenhuS i R o S 
kilde, hvilket horte til Sortebrodre-K loster, og flöget Haverum. 1546  fik Han 
Paabud om at overgive P e d e r  S v a v e  saa mange B rev e , som lode paa 
G jordslev G aard  og G odS, hvorom denne M and forte T r i t t e ,  ligeledes om 
at give en af KjobenhavnS R aad m in d  M a d S  K l a v s e n  2  8  R üg og 2  8  
B h g, hvilket flulde v ire  en kongelig Gave. H an flulde ligeledes paa Köngens 
Vegne oppebire Halvdelen af Kirketienden i S i l l a n d  og deraf give Pristerne 
i Kjobenhavn 3 L ister K orn , ligesom de havde faaet ncest forledne Aar. J o r g e n  

' S k j o l d ,  der havde v ire t Skolemester i S lage lse , flulde Han h jilp e  til den 
Lon, M anden havde til gode. 1547 blev det Ham paalagt at give H r. H a n s  
F r a n s o S  3 8  Korn. S .  A. havde Han den Ubehagelighed, at adflillige Bonder
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stcevnede Ham for Retten som den, der paa KronenS Begne havde taget for 
wegen S k a t af dem, iscer fordi de, som Han havde paastaaet, ikke havde tiendet 
ret; saaledes stcevnede J e p  P e r s o n  i Herringlose Ham for 5 0  R d., 6 S tu d e  
og 10 Tdr. Havre. D a  M o g e n S  G o d s k e  i Aaret 1565 laante Kong F r e d e r i k  
den a n d e n  en S u m  af 3 ,000  Joakim Sdaler og derfor fik noget GodS i M er- 
lose og Bjceverflov Herreder i P an t, kaldteS Han i det derom udstcedte Konge- 
brev ikkun WmbedSmand paa H orbygaard, saa at Han i sine celdre D age nceppe 
har Haft noget andet Len end dette. D en 28de April s. A. fik Han ved Mageskifte 
med Köngen en ode P lad s i RoSkilde paa det S te d , hvor Sortebrodre-Kloster 
havde vceret, og hvilken Han selv havde i Vcerge, imod at afstaa en G aard  i 
Kjobenhavn Vesten ved S t .  Petri Kirke. M o g e n S  G o d s k e  forlod denne 
Verden i Aaret 1571 og i en Alder a f henved 70 Aar. Han levede endnu 
den 13de M a j 1 57 1 ; thi da laante Han J o r g e n  R u d  til Bedbygaard en 
S u m  af 3 50  gode D alere , som Laaneren flulde have igjen Mikkelsdag s. A., 
ellers flulde noget GodS i S lage lse  Herred, Bemmelev S o g n , OrmidSlev B y  
scetteS i Pant. Dette fandt S t e d , eftersom Gcrlden forst afgjordeS til Paafle 
Marked 1573. Ester hanö D od tiltraadte hanö Enke Lenet, som hun beholdt 
til sin D od 1589. P a a  sin M oders Begne m aa Son nen  F r e d e r i k  G o d s k e ,  
Kannik i RoSkilde, have forestaaet Lenet; thi Han kaldes 1583 LenSmand paa 
Horbygaard.

Ved et Gavebrev tilfljodede Köngen den lOdc A pril 1586 sin Andling, 
den tyfle Adelsmand P e d e r  Reedtz  for Hans Troflab og villige Tjeneste 
KronenS Hovedgaard Horbygaard med Bygninger og Tilliggende og 2  G aard- 
sceder paa denS Ejendom, 9 G aarde i H -rdy, 2  G aarde t Lindebjcerg, 4  Gaarde 
i K astru p , 3 G aarde i M arkeSlev, alt i Horbh S o g n , 8  G aarde i Udby, 7 
G aarde i Losserup, 2  G aarde i BogenceS, Udby S o g n , og 4  G aarde i G urridt 
(G urrede), Hagested S o g n , tillige med en ode Jo rd  til Gaarden og en S m o r-  
afgift. Alt dette GodS flulde P e d e r  Reedtz  have efter F ru  K a t r i n e  B l o m e S  
D od og siden beholde til evindelig E je  for sig og sine oegte LivSarvinge; men 
naar disse vare uddode, flulde det uhindret komme til Kronen igjen. Under 
dette Brev have Köngen og R igsraaderne hcengt sine S e g l ,  saaledeS KanSleren 
N i e l s  K a a S ,  M arflen P e d e r  G y l d e n s t j e r n e  til T im , Am iral P e d e r

M u n k  til Estvadgaard, J o r g e n  R o s e n k r a n d S  til Rosenholm, C h r i s t o f f e r  
V a l k e n d o r f  til G lorup o. fl. 1579 havde J o h a n  T a u b e  (D u e ) , der 
havde faaet Tilsagn om dette Len, givet Afkald derpaa imod S t r o  og Vmmestad 
Len i Skaane. P e d e r  R ee d t z ,  der ligeledes havde faaet Tygestrnp, var 1590 
LenSmand paa S o lte  (S a l to )  S lo t .  Han dode 1 60 7 , og Hans HuStru F ru  
K a r e n  R o s t r u p  1609. DereS eneste S o n  F r e d e r i k  R ee d t z ,  der senere 
blev R igsraad  og LenSmand paa Bordingborg og var gift forst med F ru  B i r 
g i t t s  B r a h e  til Barritflov  og senere med F ru  S o f i e  H o g ,  arvede Faderens 
G aarde. H orbygaards forrige vestre Lcenge var opfort af Ham i Aaret 1627. 
Han dode den 18de Ju n i 1 65 9 ; men allerede 1651 blev Hans S o n  S t e n  
Reedtz  Ejev af H orbygaard, ligesom dennes B roder P e d e r  Reedtz  fikTyges- 
trup (K ongsdal);  Han afstod saaledes for sin D od ogsaa sine scellandfle Gaarde 
til sine Son n er.

S t e n  Reedtz  var gift med F ru  K a r e n  J u e l ,  D atter af M a l t e  J u e l  
til M alteSholm og F ru  A n n e  R a m e l -  I  M a rts  1676 fik Han og Hans 
H uStru, da dereS ZEgteflab var barnlost, kongelig Tilladelse til at gjore Testa
mente over sine M idlcr og sin Form ue, hvorved Köngen fritog dem for alt, 
hvad der i Loven og Forordningerne künde findeS derimod, dog KronenS Ret 
til S je tte- og Tiendepenge uforkrcenket. I  Folge denne Bevilling oprettede 
de et Testamente den 2den J u l i  1 68 1 , hvorved S t e n  Reedtz  indsatte sin 
HuStru til Arving af Horbygaard med Bygninger, S k o v , M ark, BondergodS, 
M öller, Herligheds- og KaldSret og alt andet Tilliggende; efter hendes D od 
flulde det hele falde tilbage til Hans rette Arvinge tillige med Halvdelen af det 
Jordegod s, de under sit Wgteflab havde indkjobt. Hun overdrog Ham paa 
samme M aade begge sine Hovedgaarde M alteSholm og V andaas (i Skaane) med 
1000 Tonder Hartkorn i alt. Efter Hans D od flulde disse G aarde komme 
til hendes rette Arvinge som Bederlag for det, Han havde folgt af hendeS fcederne 
GodS. S t e n  Reedtz  dode om Vaaren 1682 og efterlod sin Enke i trange 
K a a r , hvilke siden end mere forvcerredes. I  M artS  1684 udstcedte saaledes 
F ru  M a r e n  J u e l  et Gceldsbrev paa 2 ,000  R dlr. (S p e c .) , som hendes afdode 
M and var bleven H r. M a r k v a r d  R o d s t e e n  til Elkcrr flyldig, og som derefter 
tilfaldt dennes B o r n , hvis Formynder nu havde opsagt dem. Efter hendes
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Begjering lode de Pengene blive staaende og toge noget af Modset under Horby- 
gaard i S ten lille , Sondersted, Udby og Horby So gn e  i P an t for dem. Kun 
lidet over et A ar ester, i Slutningen af M a j 1 68 5 , gjordeS der Jndforsel i 
en D el af Fruens Losore og i hendeS Herlighedsret til Horby Kirke for 1412 
R dlr. 4  Mk. a f LandSdommeren i Scrlland JustitSraad A n d r e a s  v. E n g b e r g  
og Amtsflriver over RoSkilde Amt P e d e r  S o r e n s e n  som KommiSscerer for 
B i r g i t t e ,  J a c o b  E j l e r s e n S  Enke. Lcenge varede det ikke, forend Fruen 
endog mistede selve Horbygaard. Nogen T id  for sin D od havde S t e n  Reedtz  
laant 4 ,000  R dlr. til 6 af Hundrede af sin S o fte r  F ru  M a r g r e t ?  Reedtz,  
der nu var Enke ester M a l t e  S e h e s t e d  til Ryhave. F ru  K a r e n  havde 
ikke vceret i S ta n d  til at svare Renterne, og tilsidst maatte hun den 6te 
December 1688 pantscette Horbygaard med B illerup Bejrmolle, 96  T d r. Hartkorn 
og noget underliggende G o d s, i alt 160 T d r. 1 Skpe. Hartkorn. I  Aaret 
1689 bortkaldteS Fru  K a r e n  J u e l  fra denne Verden, og allerede den 13de 
Februar 1690sagde F ru  K a r e n  Reedtz ,  J e n S  K a a S ' S  Enke, sig iV ib o rg  fra 
al Arv og Gceld ester sin B roder S t e n  Reedtz ;  den afgangne F ru  M a r e n s  
Arvinge havde da stcevnet hende for Hojesteret paa Grund af RetSkrav efter 
Ham. H ojesteret'frifandt S t e n  R e e d t z ' S  Arvinge for de RetSkrav, F ru  
M a r e n  J u e l S  Arvinge havde fremsat imod dem, og H o l g e r  Reedtz  lod 
derpaa den 23de April og den 21de M a j 1690  paa Landstinget lcese en Kund- 
gjorelse om, at da Hojesteret i den Henseende havde frifundet dem, saa sagde 
Han og de andre Arvinge sig herved fra al Arv og Gceld efter S t e n  Reedtz.  
Hermed var S ag e n  dog ikke til Ende.

Den 25ds Oktober 1690 udstcedtes der et Kongebrev til B aro n  J e n S  J u e l  
til Juellinge og H o l g e r  P a r s b e r g  til Eskcer, hvori det meddelteS dem, at 
det 1586 til P e d e r  Reedtz  givne Lensbrev paa Horbygaard var blevet m is- 
brugt af denneS Efterkommere, hviSaarsag de som KommiSscerer skulde stcevne 
Parterne for sig paa en belejlig T id  i Kjobenhavn og endelig domme i Sag e n  
efter Lands Lov og R e t, saaledeS som de vilde forsvare; Amtmanden over 
Holbcek Amt T a g e  T h o t t  til Vognötrup havde faaet Paabud om strax at 
paatale og forfolge S ag e n . N u stcevne bisse to Mcend for sig: 1) den afdode 
KanSler P e d e r  R e e d t z ' S  B o r n : C h r i s t i a n  Reedtz  til Borglum  Kloster,

H o l g e r  R ee d t z  til PalSgaard, J o r g e n  S c h e e l  D u e  til Sonderfkov, C h r i 
s t i a n  L i n d e n o v  til Restrup paa dereS FruerS M e t t e  og K a r e n  R e e d t z ' S  
Begne og Jom fruerne K a r e n  og P e t r a  S o f i e  Reedtz  med Bcerger, de 
oven ncevnte I .  S .  D ue og Holger Reedtz; 2 ) den afdode J o r g e n  Reedtz 'S  
B o r n , som endnu vare her i R iget, Jom fruerne S o f i e  A m a l i e  og C h a r 
l o t t e  A m a l i e  Reedtz  med fcelleS Bcerge H e r l u f  T r o l l e ;  3) T o n n e  Ree d t z ' S  
(til Barritskov) B o rn  og S t e n  R e e d t z ' S  endnu levende Sostre  Fruerne 
M a r g r e t e ,  S o f i e ,  K a r e n ,  B e a t e  ög B i r g i t t e  Reedtz  med Lavvcerger 
tillige med B o rn  og Arvinge efter Hans afdode So stre  Fruerne K i r s t e n  og 
B i r g i t t e  Reedtz.  Af bisse Hans So stre  havde Fruerne M a r g r e t e  og 
B i r g i t t e  P an t i G aard  og GodS. D e  andre Panthavere vare 1) a f
gangne M e t t e s ,  v r .  N i e l s  B e n z o n S  EnkeS Arvinge, N i e l s  B e n z o n  til 
V aar og Morkegaard og P e d e r  B e n z o n  til H avno; 2 ) afg. H r. M a r k v a r d  
R o d s t e e n S  Arvinge, Kammerjunker P e d e r  R o d s t e e n  til Langholt, Kapitajn 
C h r i s t e n  R o d s t e e n  til Elkcer og F ru  M a r g r e t e  R o d s t e e n ,  Enke efter 
H o l g e r  R o s e n k r a n d S  til Lhngholm, med Lavvcerge; 3 ) H r. O t t e  K r a b b e  
til Holmegaard og 4 ) ProfeSsorerne ved Universitetet. T a g e  T h o t t  mente, at 
dereS P an t ej künde staa ved M a g t, eftersom Pantscetteren ej havde Haft nogen 
R et til at give dem Sikkerhed deri. Endelig stcevneS alle F ru  M a r e n  J u e l S  
Arvinge: 1) B aro n  M a v r i d S  P o d e b u s k  paa sin FrueS M a r g r e t e  J u e l S  
og sine B o rn s  Begne, iscer dereS, hvem F ru  M a r e n  J u e l  havde testamenteret 
noget, 2) H a n s  R a m e l  til Loberod paa sin FrueS V i v e k e  L i n d e n o v s  
Begne og dennes So fte r  Jo m fru  A n n e  S o f i e  L i n d e n o v  med Bcerge (bisse 
vare D otre af O t t e  L i n d e n o v  og Fru  E l s e  J u e l ) ,  om de havde noget at 
svare derimod; naar de toge med sig alle de Breve og BidneSbhrd, de monne 
have til S ag en S  OplhSning imod T a g e  T h o t t ,  da skulde der vederfares dem, 
hvad R et var.

I  Ju n i 1691 beghndte RetSsagen, og den 15de fremkom T a g e  T h o t t s  
Jndlceg. Horbygaard med GodS v ar , Heber detheri, f o r l e n e t t i l P e d e r R e e d t z  
1586 og udgjorde da 436  T d r. „  Sk p r. 3  Fdk. 1 Alb. Hartkorn; naar Han og 
cegte Livsarvinge vare uddode, skulde det hjemfalde til Kronen. Efter Ham 
overtogeS alt af hanS eneste S o n  F r e d e r i k  R e e d t z ,  og Han skiftede i levende Live
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1651 med sine B o r n , hvorved H orbygaard, fljont det var et L e n ,  gik imellem 
dem i S o s k e n d e s k i f t e  som frit og freist JordegodS, saa at Hovedgaarden og 
en D e l af Godset tilfaldt Sonnen  S t e n  R ee d t z ,  Resten de andre Arvinge, 
hvem Han afkjobte, hvad de havde arvet. D erpaa omtales Hans G ifterm aal, 
og hvorlunde Han og Hans HuStru havde faaet R et til at gjore Testamente 
tillige med detteS Jndhold. Saa led eS  fik da Fruen efter sin M andS D od 
Horbygaard imod at forrente Gcelden. Hun pantsatte G aard  og GodS til en 
D e l af Kreditorerne, der havde villet bide B o ets Tilstand. D erpaa rejste hun 
oder til Sk aan e , hvor hun dode, og h e n d e S  Arvinge lode sig ej noje med de 
M id ier, hun d er  havde esterladt dem, ncemlig de tre Herregaarde M altesholm , 
Bjeverrpd og B a n d a a s , over 1 ,000  T d r. Hartkorn, med videre Arv i Losore, 
men nedlagde endog Paastand p aa , at S t e n  R e e d t z ' s  Arvinge her i Riget 
stulde afgjore Hans Gceld, hvorimod disse dog gjorde Jndsigelse, eftersom de 
vare gaaede fra Arv og Gceld, og heri gav Hojesteretsdommen af Iste April 
1690 dem Medhold. T a g e  T h o t t  indstiller derfor, at Han intet RetSkrav 
har imod de Arvinge, der have gaaet fra Arv og Gceld, videre end at Horby 
G aard  og G odS efter LenSbrevet bor vcere hjemfaldet til Köngen, men at de 
derved bor betragteS som dode Arvinge; og da Kreditorerne Heller ingen R et 
kunne have til KongenS LenSgodS, maa det ogsaa for deres Vedkommende betragteS 
som hjemfaldet. I  KongenS Bevilling af 1686 staar der efter Hans Paastand 
ikke et O rd om, at sEgtefcellerne m aa tage Bestemmelse som de selv ville med 
Lensgodset, men kun med sit eget G odS, hvisaarsag Fruens Pantscettelse ej 
kan komme Kronen til Skade. D a  der findeS at vcere gjort Forandring med 
det Horbygaard tilliggende G odS, i det en D el er kommen derfra og en anden 
D el kjobt til igjen, voenter Han en Kjendelse fo r , at det maa staa Köngen frit 
for at udvcelge af det tilkjobte G odS, hvad der findeS at vcere det bedste, Tonde 
Hartkorn for Tonde Hartkorn, saa vidt angaar det M a a l , der er bortsolgt. 
D en 22de Ju n i  kom Ridefoged S o r e n  R a s m u s s e n  og P o v e l  P e d e r s e n  
med sine Jndlceg paa Fruerne B i r g i t t e  og M a r g r e t e  R e e d t z ' s  Begne. 
D e  to Sostre  havde P an t i G aarden, den f-rste for 2 ,000  R dlr., den anden 
for 4 ,000  R dlr. og henholdt sig t i l , at Godset havde gaaet i Soflendeflifte, 
og at det af Köngen stadfoestede Testamente tillod at pantscette det. S i t  andet

Jndlceg fremkom S o r e n  R a s m u s s e n  med den 26de J u l i ,  og P o v e l  
P e d e r s e n  den 29de Ju li .  Den forste fremhcever, at Hans F ru es P an t er i 
S t e n  R e e d t z ' s  fri G odS, som aldrig har Hort til LenSgodset, og over hint 
har Han dog kunnet frit raade i Folge den Ham meddelte Tilladelse, hvorfor 
Ridefogeden mener, at Fruen og HendeS salig M andS Arvinge maa have R et 
til at beholde det, indtil de faa Betaling. DeSuagtet har som Folge af T a g e  
T h o t t s  Paabud Amtsfkriveren over Holbcek Amt N i e l s  P e d e r s e n  B r i n k  
lagt Beflag paa Forpagtning og Landgilde forledet A ar, hvilket for de 2 ,000  
R dlr. udgjor 120 R dlr. Sagforeren  vcenter desaarsag den Kjendelse af Retten, 
at Beslaget m aa vorde hcevet og det oppebaarne tilbagegivet. D en anden S a g -  
forer udtaler, at Hans Frue ej vidste, at Horbygaard var et Len; Skiftet, 
hvorved der udlagdes F ru  M a r g r e t e  efter sin Fader 128 Tdr. 4  Sk p r. 1 Fdk. 
1 Alb. Hart'korn, hvoraf de 4 5  Tdr. 5  Skpr. 2  Fdk. Hartkorn horte til Horby- 
gaardS G odS, ncemlig 2  G aarde i Lindebjcrrg, 2  Gaarde og 1 ode Jo rd  i 
G urrede, var afsluttet den 21de Ju n i 1651 af tolv danfle Herremcend, der ej 
havde gjort Forskjel paa bette LenSgodS og andet G o d S ; Tilladelsen til at gjsre 
Testamente har ej Heller berort Sag en . Fruen har derfor aldeleS ikke kunnet 
vide, at Horbygaard var et LenSgodS. D isse Jndsigelser nyttede, hvor rigtige 
de end künde vcere, aldeles intet; Billigheden blev der ej taget Hensyn til. 
D en 28de Avgust 1691 fceldede de to Kommisscerer D o m -i S ag e n , og Horby 
G aard  og GodS tilkjendtes Kronen som forbrudt Len. S a g e n  indstcevnedeS for 
Hojesteret; den i sin T id  meget ansete Advokat B r o s t r u p  A l b e r t i n  (til 
Gundetved) modte paa de Reedtzfle Arvinges Begne og foredrog S a g e n  mundlig. 
J e n S  J u e l  var tilstede og vedstod sin Komm issionsdom, som Han mente at 
vcere afsagt i OverenSstemmelse med Loven, saa at den nok stulde vorde stad- 
fcestet i Hojesteret. Dommen lod: „G aard  og G odS, saa meget som findeS at 
have ligget dertil, da det blev givet til P e d e r  Reedtz  og Hans Arvinge, bor 
efter Gavebrevet strax frit hjemfalde til Köngen; i det ovrige forholdes efter 
KommiSscrrerneS D om ."

I  Folge kongeligt Paabud udlagde nu Amtmand T a g e  T h o t t  og LandS- 
dommer i Scelland H a n s  E h m ,  ledsagede af Amtsflriver N i e l s  P e d e r s e n
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B r i n k  og HerredSfogeden i T u sse  Herred K l a v S  L a c h m a n d  tillige med fire 
uvillige Herredsmcend Godset til Kronen. S o m  Fuldmcegtige indfandt sig, for 
F ru  B i r g i t t e  Reedtz  S s r e n  R a S m u S s e n ,  for Fru M a r g r e t e  R ee d t z  
C h r i s t e n  O l s e n  i Skurup og for B aro n  Schack v o n  B r o c k d o r f f  (til 
Schelenborg) hvis HuStruS Fader B aron  v. W i t t i n g h o f f  havde kjsbt 3 
G aarde i L-sserup af F ru  M a r g r e t e  Ree d tz ,  J o h a n  A d o l f  v. B o r n d r a n .  
D e  gik ind i enhver Bondegaard og talede med M anden, hvorefter de udlagde 
Hovedgaarden med 2 Gaardsceder og Billerup Vejrmolle, 43  Tdr. 5  Skpr. 2  Fdk. 
2  Alb. Ager og E n gs Hartkorn og 2  Skpr. 2  Fdkr. 2  Alb. M -llestyld. Tillige 
med Godset udgjorde det hele 326 T d r. 1 Sk p . 1 Fdk. 2  Alb. Hartkorn, hvilket 
de udlagde Köngen til evindelig Ejendom. Den 24de Oktober 1692 udstcedtes 
Dokumentet deSangaaende i Kjsbenhavn.

Saa lu n d e  vare H srby G aard  og G od s atter komne under Kronen; men 
dette varede ikkun meget kort; thi endnu dar ikke et halft Aar gaaet, fsrend 
de atter bortgaves. D en 3die April 1693 indstillede Kammerkollegiet til 
Köngen, at Amiral H e n r i k  S p a n  paaberaabte sig en N aade, Köngen lcenge 
havde lovet Ham, ncemlig at forlene Ham med Hprby G aard  og G o d s, i alt 
3 —4 00  Tonder Hartkorn. D a  Gaarden forledet Aar er tilkjendt Köngen ved 
H-jesteretsdom, formoder Am iralen, at Köngen vil forunde Ham det Len for 
Ham selv, Hans Dotre og diSses mandlige Efterkommere. Eftersom Han der- 
efter agter at kjsbe mere af det omliggende GodS dertil og paa Visse Bilkaar 
ogsaa overtager dette som Len, beder Han om, at Forleningen m aa holdes 
hemmelig, for at Han paa bedre Bilkaar kan tilkjobe sig det -vrige GodS. 
Hele Ejendommen staar for 326 T d r. Hartkorn til 4 0  R dlr. Tenden , hvilket 
udgjsr en S u m  af 13,040 R dlr. D e n  samtykker C h r i s t i a n  den femte .  
D en 2den M a j gav Köngen Rentekammeret det P aabud, at det skulde sorge 
for, at G aard og G ods togeS under vedbsrligt Tilsyn, og de to Landsdommere 
skulde gjore Köngen „fornojeligt" Udlceg hoS afdsde Kancelliraad E n g b e r g s  
Arvinge for Dederlaget for de 4  Bsndergaarde, Han ved M ageflifte havde faaet 
af Horbhgaards GavebrevSgods, hvorimod „diSse künde henholde sig til ved- 
kommende". Endelig fandt man da for godt at fri det G o d s, som ej vedkom 
Forleningen, for videre Retskrav.

Den 6te M a j 1693 udstcedeS derpaa Lensbrevet til Amiralen „for Hans 
tro Tjeneste i seneste O rlo g". Gaarden udgjorde 44  Tdr. „ Sk p r. 1 Fdk. 
1 Alb. fri HovedgaardStaxt og 281 T d r. 5  Sk p r. 2  Fdk. Hartkorn BpndergodS, 
i alt 325  Tdr. 5  Sk p r. 3 Fdk. 1 Alb. Dermed stal forholdes saaledes som 
her i R iget med Lensgodser scedvanligt er. D a  Amiralen ej har S -n n e r , stal 
Lenet efter Hans D od gaa over til Hans to Dotre, om de ere i Live, ferst til 
den celdste og hendeS mandlige LivSarvinge i lige nedpigende Linie og efter 
dem til den Hngste paa samme M aad e ; de mandlige Efterkommere maa dog 
ikkun vcere af dereS ferste W gteflab, hvis de indgaa flere. Hver G ang Lenet 
vorder ledigt, skulle alle de, der have R et til at arve, mcelde sig og modtage det 
alle i Forening, eller og skulle de have Lenet forbrudt; Köngen g jer Krav paa 
a l HejhedSret; ingen Gceld maa gjereS paa Lenet uden Hans Samtykke, og det 
m aa ej formindfles i Bcerd, men stal tvcertimod forbedres, uden at der beregneS 
nogen Godtgjerelse derfor, naar det en G ang vorder ledigt, hvorom en
hver LenStager stal indgive sin edelige R evers i Rentekammeret. D en lode 
M a j udstceder Amiralen sin Revers ved Modtagelsen af LenSbrevet, hvilket Han 
for sig og Efterkommere forbinder sig til at overholde. S o m  S sm a n d  vilde 
den ny E jer fra fit Herrescede kunne flue Havet og opferte af den Aarsag et 
T aarn  ved Gaarden. I  Felge Jndflriften paa H r. H e n r i k  S p a n s  Ligkiste 
i H srby Kirke var denne M and fedt den 17de April 1634  i Oldendorp i 
Grevflabet Schauenburg. I  en ung Alder gik Han i Hollands! SekrigStjeneste, 
blev 1652 Overkonstabel i Krigeu imod Englcenderne, tjente senere i denne 
befledne S tillin g  HoS Venetianerne imod Tyrkerne og var ikke kommen videre 
indtil 1671. D erpaa tjente Han en kort T id som Styrm and ved det ostindifle 
Kompagni og var fra  1672 til 1677 Kapitajn i Hollands! Tjeneste. D en hol- 
landfle Am iral T r o m p  fulgte Han til Danmark og serte under Ham Viceami- 
ralSflag. Den Iste Ju l i  1677 traadte Han som Viceamiral i danfl Tjeneste. 
D en foregaaende Vinter havde Han gjort scerdeleS god Tjeneste paa Holmen, 
hvor Han havde styret Arbejdet under H r. N i e l s  J u e l S  T ilsyn , og efter at 
Amiralen var gaaet om B o rd  paa F laaden , forestod Han det alene. D a  alt 
var fuldf-rt her, overtog Han Befalingen over Liniestibet „N orfle Lsve" paa 
86 Kanoner og med en Bescetning af 568 M and. Jm edens H r. N i e l s  J u e l
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elv med Hovedflaaden kcempede i Kjege B u gt, lob Han Amiral M a r k v a r d  
K o d s t e e n  og Viceamiral H e n r i k  S p a n  med nogleSkibeangribeenA fdeling 
if den svenfle Flaade under S tcv n S , hvilket de udfsrte med soerdeles megen 
Oygtighed, og derpaa forenede de sig med Hovedflaaden. Jb lan dt Hans senere 
Vedrifter maa ncevneS, at Han den 25de Ju n i 1679 i eller ncer ved Kalmarsund 
ned „Norfle Leve" tog det svenfle Linieflib „Laxen", som rigtig nok ikkun havde 
54 Kanoner og 200  M an d , men i nogen T id havde faaet Hjcrlp af andre 
svenfle Skibe, indtil disse, selv angrebne af danfle Sk ib e , havde vceret noble 
!il at vige. I  Lien A lan d s Skcrrgaard kcempede Han den 20de Ju l i  s. A. 
med „Viktoria" og 10 a f FlaadenS letteste Skibe imod 5 svenfle Linieflibe. 
HanS eget Sk ib  blev saa forfludt, at Han maatte gaa over paa et anbei; men 
Striden var heldig, og Linieflibet „Nyckelen" sprang i Lüften. B aad e  Officerer 
og M andflab udmcerkede sig, og til Belenning forfremmedeS strax flere menige 
til Officerer. Kort efter blev Freden fluttet, og H e n r i k  S p a n ,  der udncevnteö 
til Am iral og Ridder af Danebroge, fik ikke tiere Lejlighed til at vise sig som 
tapper Kriger. Han havde efter den omtalte Jndskrist deltaget i 26  S la g ,  
mistet et O je og en G ang med sit Sk ib  kcempet imod 9 Fregatter. D a  det 
1689 truede med K rig , fik Han Befalingen over en af de Flaadeafdelinger i 
Ö ftersten, hvilke flulde vcerne om Kysterne. Efter at have udmcerket sig ved 
M od og Dygtighed i Krigen og siden med Hceder at have varetaget sit Wmbede 
som HolmenS Chef, hvortil Han udncevnteö den U te  M a rts  1690, dede H r. 
H e n r i k  S p a n  den 27de December 1694 i Kjebenhavn i en Alder af noget 
over 60  Aar. Ham tilkommer og den R o S , at Han ikke som de fleste Thflere 
saa ned paa det Folk og det Land, der til sin egen Ulykke har modtaget saa 
mange af disse med aabne Arm e, men at Han viste sig som god danfl M and. 
H ans Enke Fru  K i r s t i n e  S u s a n n e  v. S c h ö n e b a c h ,  fedt i Kiel 1657, 
dyde i Decbr. 1722 og blev begrasen ved M andenS S id e  i Herbh Kirke. 
D e havde tvende D ptre C h a r l o t t e  A m a l i e  og H e n r i e t t e  S p a n .  En 
af disse var gift med Ju stitsraad  v. P a g e l s e n ,  der saaledeS arvede Herby- 
gaard, som efter Ham tilfaldt Hans S e n .  H e n r i e t t e  S p a n  asstod siden bette 
sit Len til Köngen imod en aarlig Pension af 4 0 0  R dlr., og ved et Gavebrev af 
16de J u l i  1744  blev Gaarden med sit Godö overdragen til den tyfle O ver

kammerjunker Geheimeraad W o l r a d t  A u g u s t  v o n  d e r  Lühe .  Ved Sk jede 
af Geheimeraad J o h a n  L u d v i g  v. H o l s t e i n  til Lethraborg fik G aard 
ens ny E jer Herby Kirke med Tiende og meget G ods. I  Decbr. s. A. 
udstcedteS et Bidnesbhrd a f Landsdommer N . M u n t h e  og LandSthingSskriver 
H . R . S e l l i n g  om, at der intet andet B rev  paa Herbhgaard fandtes i Scrl-  
landsfar Panteprotokol end en Obligation paa 4 ,000  R dlr., udstcedt 1688 af 
F ru  M a r e n  J u e l  til F ru  M a r g r e t «  Reedtz ,  og bette var i Felge Kam - 
merkollegiets Skrivelse til Landsdommerne udflettet for faa D age siden, saa at 
nu aldeleS intet Pantebrev hceftede paa G aard og GodS. D en anden Lands
dommer Ju stitsraad  M y l i u S  har for Sygdom s Skyld ikke kunnet underflrive. 
Kollegiet underrettede Ejeren i Skrivelse af anden Ju ledag s. A. om, at det 
havde paabudet Udflettelsen, eftersom Obligationen ikke künde vcere til Skade 
for de nuvcerende Ejere af Herbhgaard. T o  Aar efter dede C h r i s t i a n  den 
s j e t t e ,  og v. d. L ü h e  viste snart, at Han ikke fljennede synderlig paa sin 
Velgjerers Gave.

Den U te  Decbr. 1748 folgte Han ncemlig G aard  og G ods for 18,250 
R dlr. d. K. og 100 Dukater til F ru  J a k o b a  v. C a s t e n s c h j o l d ,  fedt 
v. H o l t e n ,  Ejerinde af Knabstrup og Enke efter den 1745 under Navnet 
v. C a s t e n s c h j o l d  adlede J o h a n  L a v r e n S  C a r s t e n s ,  ded 1747. Gaarden 
stod den G ang for frit Hartkorn 44  Tdr. „  Sk p . 1 Fdk., Skovflyld „  Tdr. 
2 Sk p r. 2 Fdk. 2  Alb. og Bendergodset for 370  T d r. 3 Skpr. 2  Fdk. 2 Alb. 
ufrit Hartkorn; det udgjorde 52  G aarde og mange Hufe og svarede i aarlig 
Asgift 298 Tdr. Korn og 257 R dlr. F ru  C a s t e n s c h j o l d  dede 1 75 1 , og 
hendeS S e n  K apitajn , siden Generalm ajor J - r g e n  F r e d e  r ik  C a s t e n 
s c h j o l d ,  senere ogsaa E jer af Frederikslund, arvede Gaarden. I  Aaret 1783 
kjebte Han af Svan h olm s E jer N i e l s  S v a n e n s k j o l d  ASminderup B y  og 
Kirke tillige med Skoven Frueflov. Efter Hans D ed  tilherte Herbhgaard 
Sen n en  Kammerherre K a s p a r  H o l t e n  v. G r e v e n k o p - C a s t e n s c h j o l d ,  
der dede 1854 og efterlod Gaarden med et foreget G ods til sin S e n ,  
den nuvcerende E jer Kammerherre M e l c h i o r  v. G r e v e n k o p - C a s t e n 
schjold .

Se lv e  Hovedgaarden har et Fladeindhold af 560  Tender Land Ager og
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Eng, og Hartkornet er 71 T d r. 5  Sk p r. 3  Fdk. D e tilherende Skove ere Herbh- 
og Fru e-Skov med 150 Tdr. Land og 7 Tdr. Skovfkylds Hartkorn. Desuden 
har den nuvcerende E jer for nogle A ar siden indtaget til Fredskov et Flade- 
indhold af 4 4  T d r. Land med 1 Td . 1 Sk p . 2 Fdk. ,,'/s Alb. Hartkorn, i det 
Djemed at forsge denne Skov, naar Lejlighed dertil giveS, til omtr. 140 Tdr. 
Land, fordi Jordbunden ikke egner sig til Agerbrug paa Grund af sin sandede 
og stenede Beskaffenhed. Denne Strcekning ligger dels i Bognces, dcls i Les- 
serup og grcrndser paa begge S teder til Stranden .

Godset bestaar af 69 G aarde, B illerup Vejrm elle, et FcergehuS med 
Brhggeri og Krohold, 20  Bolsteder og 83 Hufe med og nogle uden Jo rd , og 
dets Hartkorn er i alt 517 Tdr. 1 Skp . „ Fdk. 2'/s Alb. Fire Kirker, Hprby,

Udby, GiSlinge og Asminderup med 132 T d r. 3  Sk p r. 2  Fdk. matrikuleret 
Tiende-Hartkorn og 1005 Tdr. 6  Sk p r. 3 Fdk. 2*/s Alb. Tiende ydende H art
korn höre til Gaarden.

Herbhgaards Hovedbhgning bestaar a f tre F le je , af hvilke den midterste 
og pstre ere opferte af I .  F .  C ä s t e  nschj o l d ,  den smukke venstre F le j a f den 
nuvcerende E jer 1 861—6 2 ; denne F le j er bygget af Grundmur med Skifertag og 
blhtakte Gavlkamme. LigeledeS har den nuvcerende E jer i Lobet af de sidste 
ti Aar opfert ncesten alle G aardens Ladebygninger og andre Udhuse dels af 
G rundm ur, dels a f flakte Kampesten; steifte Delen har Sk ifer- eller Tegltag. 
LigeledeS er i den T id  Haven bleven udvidet, og en B o lig  bygget for Urte- 
gaardSmanden tillige med et BarmehuS.
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